
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 377 del 02/02/2022

Proposta n. STAFSEGR 56/2022 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA IKOS 
S.R.L.  DELL'APPALTO  RELATIVO  AI  LAVORI  EDILI  DI  TAMPONATURA  ED 
APERTURA LOCULI CIMITERIALI DIPENDENTI DA COLOMBARI COMUNALI PER 
L'ANNO 2022 - TRASFORMAZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI SPESA IN IMPEGNO 
DEFINITIVO - CIG Z10348389B 

IL TITOLARE DI P.O.

N.Q. DI RESPONSABILE AD INTERIM DEL SERVIZIO 27 - SERVIZI CIMITERIALI

GIUSTA DETERMINA N. 4581/2021

Premesso  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali – spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi, l'adozione 
degli  atti  e  provvedimenti  amministrativi,  compresi  quelli  che  impegnano  l'amministrazione  verso 
l'esterno e  sono responsabili  in  via  esclusiva  dell'attività  amministrativa  della  gestione  e  dei  relativi  
risultati ex art. 4, comma 2. D.lgs 30 Marzo 2001 n. 165;

Visti:

-  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  281  del  giorno  02.09.2021  con  la  quale  si  è  provveduto  alla 
ridefinizione della nuova articolazione della struttura organizzativa dell’Ente;

-  il  Decreto Sindacale n. 107 del  giorno 02.09.2021 che assegna la  dirigenza delle Macrostrutture ai  
rispettivi Dirigenti nonché la Segreteria Generale, con annessi i Servizi 8 – Turismo e Cultura e 27 –  
Servizi Cimiteriali, al Segretario Generale; 

-  l’art.  4  del  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165,  a  norma del  quale  gli  organi  di  governo 
esercitano le  funzioni  di  indirizzo politico-  amministrativo definendo gli  obiettivi  ed  i  programmi da 
attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Richiamate:

Viste  le  determinazioni  n.  386/2020,  n.  3520/2020,  n.  4386/2020,  n.  2964/2021  e,  per  ultimo,  la 
determinazione a firma del Segretario Generale n. 4581/2021 che ha confermato all’odierno disponente,  
in aggiunta alla titolarità della P.O. della Segreteria Generale, anche l’incarico ad interim di Direzione del 
Servizio  27  –  Servizi  Cimiteriali,  in  conformità  anche  a  quanto  dettato  dall’art.  63  del  vigente 

Determ. n. 377 del 02/02/2022 pag. 1/6

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile



regolamento  dei  Servizi  Funebri  e  Cimiteriali,  del  Regolamento  di  Polizia  Mortuaria,  approvato  con 
D.P.R. n° 285/90 nonchè in ogni altra disposizione di legge in materia funebre e cimiteriale, con delega  
alla  firma di  atti  di  rilevanza esterna ed altre  funzioni  dirigenziali,  come specificato nella  medesima 
determinazione;
Atteso che:
-  con determinazione n. 4335 del  21/12/2021 è stato approvato il  progetto ed è  stata avviata  la  
procedura tramite RDO n. 2935531 sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA)  sul portale della 
CONSIP S.p.A. per l’affidamento  dei “lavori edili di tamponatura ed apertura loculi cimiteriali  
dipendenti  da  Colombari  comunali  -  Anno  2022”  redatto  dal  Geom.  Bartolomeo  Scibilia  nella 
qualità di Progettista e di R.U.P. per  un  importo pari  ad  € 35.000,00 come da quadro economico di 
seguito indicato:

A  LAVORI A MISURA

1 Per l’esecuzione dei lavori a base d’asta € 26.643,48

2 Per l’attuazione dei piani di sicurezza €      399,60

TOTALE LAVORI € 27.043,08

B  SOMME A DISPOSIZIONE

3 Competenze tecniche €      540,86

4 IVA sui lavori e O.S. 22% €    5.949,48

5 Oneri per il conferimento in discarica €    1.000,00

6 Imprevisti €       466,58

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    7.956,92 €    7.956,92

 IMPORTO TOTALE €   35.000,00

Con la medesima determinazione è stata  prenotata la spesa di €  35.000,00, con imputazione alla 
Missione  12,  Programma  9,  Titolo  1,   del  Bilancio  di  Previsione   pluriennale  2020-2022  al 
Cap.29171 avente ad oggetto “tompagnatura e manutenzione loculi” (U 1.03.02.09.008), del PEG 
2020/2022, esercizio 2022;
Considerato che:
- a seguito della procedura effettuata sul MEPA, con verbale formalizzato il 10 gennaio 2022 è stata  
avanzata la proposta di aggiudicazione alla società IKOS s.r.l. con sede in C/da Bisaccia snc – 90047 
Partinico (PA) (C.F. 06608300825) con un ribasso pari al 18% dell’importo a base d’asta 
come da verbale di gara unito al presente provvedimento (allegato sub A);
- è stato quindi rimodulato il quadro economico come di seguito riportato:

A  LAVORI A MISURA

1 Per l’esecuzione dei lavori € 21.847,65

2 Per l’attuazione dei piani di sicurezza €      399,60

TOTALE LAVORI € 22.247,25

B  SOMME A DISPOSIZIONE

3 Competenze tecniche €       540,86

Determ. n. 377 del 02/02/2022 pag. 2/6



4 IVA sui lavori e O.S. 22% €    4.894,40

5 Oneri per il conferimento in discarica €    1.000,00

6 Imprevisti €       466,58

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    6.901,84

 IMPORTO TOTALE €  29.149,09

Atteso che la ditta in questione risulta in regola con gli adempimenti contributivi ed assicurativi 
come da  DURC unito al  presente  atto  ed  acquisito  nei  giorni  successivi  al  verbale  di  gara  del 
10/01/2022 (allegato sub B);
Che nei giorni successivi al verbale del 10/01/2022 sono stati avviati i controlli per la verifica dei 
requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016;
Che nelle more di formalizzare la proposta di aggiudicazione dell’appalto ed operare la consegna 
effettiva  dei  lavori  per  non  interrompere  le  operazioni  di  estumulazione  straordinarie  e  quelle 
ordinarie  programmate  con  le  determinazioni  n.  3556/2021  e  n.  4300/2021  e  finalizzate  alla  
tumulazione di salme in attesa di sepoltura si è utilizzata l’economia di € 5,850,91 per affidamento 
temporaneo  dei  lavori  ad  altra  ditta  che  ha  presentato  idonea  proposta  giusta   D.D.  n.  31  del 
13.01.2021; 
Atteso  che  l’affidamento  di  cui  sopra  è  in  fase  di  esaurimento  e  che  per  non  interrompere  le  
operazioni  cimiteriali  programmate  occorre  procedere  alla  proposta  di  aggiudicazione  come  da 
verbale del 10/01/2022;
Che, acquisita la regolarità contributiva della società IKOS,  nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all’art. 80 del D. Lgs.n. 50/2016 , l’art. 32, comma 13, del medesimo D.Lg.vo 50/2016 consente 
l’esecuzione di urgenza nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta  
nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare con 
specifico riferimento alla sicurezza pubblica;
- il Consiglio di Stato con sentenza n.00012/2012 ha affermato che “….. oggettivi ed inequivocabili  
motivi  di  urgenza  ……...consentono  le  immediate  esecuzioni  sotto  riserva  di  legge  dopo  
l’aggiudicazione  provvisoria  (Consiglio  di  Stato  V Sezione  n.8065  del  16.11.2010)”  TAR Valle 
D’Aosta n.41 del 18/03/2005;
-  la  suddetta  Ditta  ha  reso  sulla  procedura  MEPA dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà 
dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, sul possesso dei requisiti di ordine  
morale ex art. 80 D.lvo 50/2016;
- tenuto conto di quanto sopra riportato e del pericolo igienico sanitario derivante dalla mancata 
effettuazione del servizio in oggetto si rende necessario ed urgente provvedere all’affidamento, sotto 
riserva di legge, dello stesso;
- l’art. 32, comma 13 del D.Lg.vo 50/2016 consente, infatti,  l’esecuzione di urgenza nei casi in cui  
la  mancata  esecuzione  immediata  della  prestazione  dedotta  nella  gara  determinerebbe  un grave 
danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare, con specifico riferimento, alla sicurezza 
pubblica;
- il Consiglio di Stato con sentenza n.00012/2012 ha affermato che “….. oggettivi ed inequivocabili 
motivi  di  urgenza  ……...consentono  le  immediate  esecuzioni  sotto  riserva  di  legge  dopo 
l’aggiudicazione  provvisoria  (Consiglio  di  Stato  V Sezione  n.8065 del  16.11.2010)”  TAR Valle 
D’Aosta n.41 del 18/03/2005; 
Considerato che:
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.68 è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli 
esercizi finanziari 2020/2022;

Determ. n. 377 del 02/02/2022 pag. 3/6



- con deliberazione di Giunta Comunale n.299 del 29/09/2020 è stato approvato il piano esecutivo di  
gestione (PEG) per gli esercizi finanziari 2020/2022 così come rimodulato con la delibera di Giunta 
Comunale n.313 del 15/10/2020;
- la Legge 17 luglio 2020, n.77 ha convertito con modificazioni, il decreto legge 19 maggio 2020,  
n.34  (decreto  rilancio),  contenenti  “Misure  urgenti  in  materia  di  salute,  sostegno  al  lavoro  e 
all’economia, nonche’ di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19”, al 
comma 3-bis dell’art,106 ha previsto il differimento per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2021/2023 al 31/01/2021;
- che il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato sulla G.U. - Serie Generale n. 
13 del 18/01/2021 ha ulteriormente differito il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 
2021/2023 da parte degli enti locali al 31/03/2021;
-  il  Decreto  Sostegni  approvato  dal  Consiglio  dei  Ministri  in  data  19/03/2021  ha  ulteriormente 
differito  il  termine per la  deliberazione del  Bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli  enti  
locali al 30/04/2021;
- per l’esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’art.151, 
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, è stato differito al 31 maggio 2021;
- che a tutt’oggi non è stato approvato il bilancio di previsione 2021/2023;
- che, ai sensi dell’art. 163 comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, “nel caso in cui il bilancio di esercizio  
non sia  approvato  entro il  31  dicembre e  non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio,  o  il  
bilancio  non  sia  stato  approvato  entro  i  termini  previsti  ai  sensi  del  comma  3,  e'  consentita  
esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di  spesa  
dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della  
gestione  provvisoria  l'ente  puo'  assumere  solo  obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  
giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare  
che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.  Nel corso della gestione provvisoria  
l'ente  puo'  disporre  pagamenti  solo  per  l'assolvimento  delle  obbligazioni  gia'  assunte,  delle  
obbligazioni  derivanti  da  provvedimenti  giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  
tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di  
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano  
arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente”;
-  di  dare  atto  che  la  trasformazione dell’impegno di  spesa  in  impegno definitivo,  ricorrendo  la 
gestione provvisoria, viene assunto ai sensi dall’art.163, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, al fine di  
assicurare i servizi di sepoltura ed estumulazione salme con la conseguenza che il mancato impegno,  
arreca inevitabilmente danni certi e gravi all’Ente perché provocherà inevitabilmente l’interruzione 
dei predetti servizi indispensabili per evitare anche l’insorgenza di problematiche igienico-sanitarie;
Atteso  che  per  il  disponente  firmatario  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di 
astensione per conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990 così come recepita  
in Sicilia con la L. R. n. 7 del 21/05/2019, all’art.6, e di cui al codice di comportamento approvato 
con delibera di G. M. n. 6/2014;
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario  
Generale avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e 
contabile;
-  l’art.  10  comma  1  del  Regolamento  della  disciplina  dei  controllo  interni,  giusta  delibera  di  
consiliare n. 29/2013;

Determ. n. 377 del 02/02/2022 pag. 4/6



Accertata la competenza ad adottare la presente determinazione come in effetti si adotta in virtù della 
delega di funzioni conferita con D.D. 2964 del giorno 10.09.2021 così come confermata con D.D. n. 
4581 del 30.12.2021;

DETERMINA  

Per  i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti: 
1)  di  prendere  atto  della  proposta  di  aggiudicazione  dell’appalto  relativo  ai  lavori  edili  di 
tamponatura ed apertura loculi cimiteriali dipendenti da colombari comunali per l’anno 2022 di cui 
al verbale di gara del 10.01.2022 (allegato sub A) , alla società IKOS s.r.l con sede in C/da Bisaccia 
snc – Partinico (PA) – (C.F. 06608300825)  per un importo complessivo di € 29.149,09 come da 
quadro economico rimodulato:

A  LAVORI A MISURA

1 Per l’esecuzione dei lavori € 21.847,65

2 Per l’attuazione dei piani di sicurezza €      399,60

TOTALE LAVORI € 22.247,25

B  SOMME A DISPOSIZIONE

3 Competenze tecniche €       540,86

4 IVA sui lavori e O.S. 22% €    4.894,40

5 Oneri per il conferimento in discarica €    1.000,00

6 Imprevisti €       466,58

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €    6.901,84

 IMPORTO TOTALE €  29.149,09

2)  trasformare  la   prenotazione  di  impegno  di  spesa  assunta  con  determinazione  n.  4335  del 
21/12/2021 in impegno finanziario effettivo ai sensi dell’art.183 del D.Lgs 267/00  per l’importo 
complessivo di  € 29.149,09 con imputazione alla Missione 12, Programma 9, Titolo 1, del Bilancio 
di  Previsione  pluriennale  2020-2022,  al  Cap.  29171  avente  ad  oggetto  “tompagnatura  e  
manutenzione loculi” (U 1.03.02.09.008), del PEG  2020/2022, esercizio 2022;
4) dare atto che  l’esigibilità dell’obbligazione avverrà  nell’esercizio finanziario 2022;  
5) precisare in relazione all’appalto ed al presente provvedimento quanto segue:
il  contratto  seguirà  le  condizioni  tecnico  giuridiche  fissate  nel  Capitolato  Speciale  D’Appalto 
allegato alla determinazione n. 4335 del 21/12/2021 e sarà  stipulato con firma digitale così come 
previsto dalla procedura MEPA;
6)  dare atto,  altresì,  che mediante pubblicazione del  verbale di  gara è stata  data  comunicazione 
telematica dell’avvenuta aggiudicazione alle ditte partecipanti;
7) prendere atto che la trasformazione della prenotazione di spesa in impegno definitivo, ricorrendo 
la gestione provvisoria, viene operata ai sensi dall’art.163, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000, al fine 
di  assicurare  i  servizi  di  sepoltura  ed  estumulazione  salme  con  la  conseguenza  che  il  mancato 
impegno,  arreca  inevitabilmente  danni  certi  e  gravi  all’Ente  perché  provocherà  inevitabilmente 
l’interruzione  dei  predetti  servizi  indispensabili  per  evitare  anche  l’insorgenza  di  problematiche 
igienico-sanitarie;                                            

Determ. n. 377 del 02/02/2022 pag. 5/6



Dare atto che la presente determinazione:
-  è redatta in modalità elettronica;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi nonché per estratto sul sito istituzionale  
di questo Ente;
- l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura  finanziaria  secondo  il  procedimento  di  cui  ai  comma  1,  2,  3  e  4  dell’art.  10  del 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 29 dell’1 
marzo 2013.

RENDE NOTO

che avverso il  presente provvedimento è consentito  ricorso straordinario al Presidente della  Regione  
Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a partire dal  
giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale;
DISPONE  che  il  presente  provvedimento  esitato  favorevolmente  sarà  reso  noto  mediante  la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 02/02/2022 

Sottoscritta dal Dirigente
LUPPINO ANTONIA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 02/02/2022

Determ. n. 377 del 02/02/2022 pag. 6/6



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 377 del 02/02/2022

Staff   SEGRETERIA GENERALE 

Proposta n° 56/2022

Oggetto:   PRESA D'ATTO DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA IKOS S.R.L. DELL'APPALTO 
RELATIVO AI LAVORI EDILI DI TAMPONATURA ED APERTURA LOCULI CIMITERIALI DIPENDENTI 
DA COLOMBARI COMUNALI PER L'ANNO 2022 - TRASFORMAZIONE DELLA PRENOTAZIONE DI 
SPESA IN IMPEGNO DEFINITIVO - CIG Z10348389B . 

IMP.278 SUB DA 1 A 4 DEL 02/02/2022 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,  fermo restando che gli  incentivi 
tecnici di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 56/2016 sono legittimi solo ove i lavori  risultino 
contrassegnati da particolare complessità.

Trapani li, 02/02/2022 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 02/02/2022 


